fantibus, ut si aliquid ex membris in ipso partu a recto positu dellexerit, restituantur, decentemque formam suscipiat.

VERS. 5. Neque pepercit super te oculus meus, ut facerem tibi unum ex omnibus istis, ut paterer alicui tui causa: et projecta es a superficie campi, pravitate animæ tuæ, die quo nata es. Statim enim et evestigio, inquit, nata, et ab Ægypto liberata, et a me legis æqualitatem edocta, perverba es, obliqua semper et depravata amplexa. Campum enim hoc loco æqualitatem nuncupavit. Ego autem, inquit, in Ægypto quidem nullam tibi legem attuli, neque mandatorum sales, neque umbilici sectionem, neque membrorum per fascias reformationem. Postea vero quam inde profecta es, omni te curatione dignam censui. Ideo subjicit:

VERS. 6, 7. Et transivi prope te, et vidi te mitam in sanguine, et dixi tibi: In sanguine tuo vives, et dixi tibi: Cum sanguine tuo vives. Multiplicare innocenter, sicut ortum agri dedi te. Conspicatus enim te idololatricæ sanguine inquinatam, et sacrificiorum sanguinem amplexantem, concessi tibi ut sacrificares, non idolis, sed mihi. Quod declaravit cum dixit: Cum sanguine tuo vives, hoc est, non præter, sed juxta legem, non dæmonibus, sed Deo sacrificans: hoc enim faciens instar terræ virentis germinabis, omnisque generis fructibus exornaberis. Et multiplicata es, et magnificata es, et ingressa es in urbes urbium. Meam, inquit, benedictionem secutum est opus. Ego enim dixi: Utortum agri dedi te, tuque, accepta benedictione, simul et multitudinem et magnitudinem adeptæ es, conspicuaque et illustris facta, maximas urbes tibi subditas habuisti. Ita breviter et ortu et incremento ipsius enarrato, rursus partim narrat incrementum. Utera tua, inquit, erecta sunt, et capillus tuus exortus est. Omnia per translationem a pueris desumptam exponit, per hæc ampliosem ostendens affectionem. Et ubera vocat rationalis animæ partis judicium (eor enim ubera cooperiunt): cupillos vero ornatum illum, qui ab ætatis maturitate proficiscitur. Tu autem eras, inquit, nuda, et ignominie plena. Nondum enim acceperas legis tegumentum.

VARIE LECTIONES

α' ἐπὶ — μου. Supra, pag. 8, erat, ὁ ὀφθαλμὸς ἐπὶ σοί. β' τοῦ — σοί. Hebr. utque misererer tui. γ' ἀπὸ. Supra, pag. 8, ἐπί. δ' παρ' ἐμ. In B ponitur ante παιδευθεῖσα. ε' B οὐδ' ἴνα. ζ' εἴθ. Supra, pag. 422, leg. εἴρον. η' αἴμ. Sequitur σου, supra, pag. 8 et 422, necnon tom. I, pag. 176. θ' Ἐν — ζωῇ. Supra, pag. 8, leg. ἐκ τοῦ αἵματός σου ζωῇ. Sed tom. I, pag. 176, ἐν τῷ αἵματι σου ζωῇ. ι' ζωῇ. B σου, ζῆσον. κ' καὶ — ζωῇ. Des. apud LXX, sed repetuntur etiam in Hebr. λ' ἀθ. Des. apud LXX et in Hebr. μ' ε. ἀνατ. Supra, pag. 8, erat ἡ ἀνατολή, juxta rec. lect. Hebr. sicut germen. ν' καὶ ἐμ. Deerat in editione priori. ξ' καὶ — πόλεων. Hebr. et pervenisti ad summum ornatum. Theod. εἰς κόσμον τῶν κόσμων. Montf. in Hexapl. ad h. l. aliam Nostro tribuit interpretationem, quæ hæc est, καὶ ἡκμασας καὶ ἡλθες εἰς ὄραν καλλωπισμοῦ. Sed eadem quæ h. l. exstat lectio, obvia fuit supra, pag. 8. ο' B αὐτῆς. π' B γέννησιν. ρ' Supra, pag. 8, ἦς. σ' ἀσχημονοῦσα. Hebr. relecta.

**VERS. 8.** *Et transivi prope te, et tidi te, et ecce tempus tuum erat, 777 et tempus divertentium, et expandi alas meas super te, et operui ignominiam tuam, et juravi tibi, et inii sœdus tecum, dicit Adonai Dominus. Cum enim conspexissem te de reliquo idoneam, quæ mecum per legem societatem inires, expandi quasi quasdam alas salutarium præceptorum doctrinam, et cooperui iniquitatis nuditatem. Et hoc connubium etiam dotalis libellus est secutus. « Inii enim, inquit, tecum sœdus. » Et quia opus erat ut libello adhiberetur jusjurandum, ne hoc quidem facere recusavi: sed quamvis fide dignus essem vel verbo tantum promittens, tamen jusjurandum quoque verbo adhibui. Hoc autem intelligere facile est volenti legis Scripturas percurrere. Inveniet enim in beati Mosis cantico ipsum omnium rerum auctorem Deum ita dicentem: « Levabo versus cœlum manum meam, et jurabo dextera mea, et dicam: Vivo ego in sæculum ». — « Et facta es mihi, » inquit. Hoc est, conjuncta es mihi, et nuptiæ peractæ sunt.*

**VERS. 9, 10.** *Et lavi te aqua, et abluui sanguinem tuum, et unxi te oleo. Et indui te varia, et calceavi te hyacintho, et cinxi te bysso, et circumdedi te subtilibus ex crinibus contextis. Sigillatim sua enarravit beneficia. Primum enim aqua, inquit, doctrinæ lavi te, et lustrationes, et aspergilla adhibui. Deinde « unxi te oleo. » Sacerdotii formas hic recenset. Sacerdotes 778 enim oleo sancto ungebantur, ipsique byssina induebantur, et hyacinthina veste. Innuit etiam divitias, quæ illius providentia accesserunt ipsi populo, tam respectu spiritus quam corporis. « Et circumdedi te trichapto. » Hoc erat rete e capillis confectum, quod mulierum capitibus circumponebatur. Per translationem igitur, decorem ipsis sua multifaria cura impositum declaravit. Innuit autem, ut ego arbitror, tabernaculum ex pellibus cilicinis confectum; in quo et sacrificia pro peccato et pro perfectione offerrebantur, et revelationes divinæ ex propitiatorio fiebant, Deo cum principe sacerdotum colloquente. καὶ αἱ περὶ τελειώσεως, ἀποκαλύψεις τε θείαι ἐγένοντο ἐκ τοῦ ἱασητηρίου, τῷ ἀρχιερεὶ τοῦ Θεοῦ διαλεγομένου.*

**VERS. 11, 12.** *Et ornavi te ornamento, et dedi armillas circa manus tuas, et monile circa collum tuum. Et dedi in aurem circa nasum tuum, et rotulas circa aures tuas, et coronam gloriationis super caput tuum. Et unumquodque horum tropice decet intelligere. « Armillas manibus impositas, » eam virtutem, quæ ad agendum nos excitat; « monile collo*

*ἦ. Καὶ διήλθον διὰ σοῦ, καὶ εἶδόν σε· καὶ ἰδοὺ ὁ καιρὸς σου, καὶ καιρὸς καταλύσων<sup>66</sup>. καὶ διεπέτασα τὰς πτέρυγάς μου ἐπὶ σέ<sup>67</sup>, καὶ ἐκάλυψα τὴν ἀσχημοσύνην σου, καὶ ὤμοσά σοι, καὶ εἰσηλθὼν ἐν διαθήκῃ μετὰ σοῦ, λέγει Ἄδωναι Κύριος. Θεασάμενος γὰρ σε ἐπιτηδεῖαν λοιπὸν εἰς τὸ δέξασθαι τὴν διὰ τοῦ νόμου πρὸς ἐμὲ κοινωνίαν, ἐξέτινα μὲν οἶόν τινας πτέρυγας τῶν σωτηρίων ἐντολῶν τὴν διδασκαλίαν, καὶ συνεκάλυψα τὴν τῆς ἀνομίας γυμνότητα· τῷ δὲ συνοικεσίῳ καὶ προικίῳ παρηκολούθησε γραμματεῖον. « Εἰσηλθὼν γὰρ, φησὶν, ἐν διαθήκῃ μετὰ σοῦ. » Ἐπειδὴ δὲ ἔδει καὶ ὄρκον ἐπιθεῖναι τῷ γραμματείῳ, οὐδὲ τοῦτο ποιῆσαι παρητησάμην· ἀλλ' ἀξίως ὡν καὶ λόγῳ μόνον ὑπισχνούμενος, καὶ ὄρκον τῷ λόγῳ προστέθεικα. Ῥάδιον δὲ τοῦτο καταμαθεῖν τῷ βουλομένῳ τοῖς τοῦ νόμου γράμμασιν ἐντυχεῖν· εὐρήσει γὰρ καὶ ἐν τῇ τοῦ μακαρίου Μωσέως<sup>68</sup> ψῆθι αὐτὸν τὸν τῶν ὄλων Θεὸν λέγοντα· « Ἀρῶ εἰς τὸν οὐρανὸν τὴν χεῖρά μου, καὶ ὁμοῦμαι τῇ δεξιᾷ μου, καὶ ἐρῶ· Ζῶ ἐγὼ εἰς τὸν αἰῶνα. » « Καὶ ἐγένου μοι, » φησὶ. Τουτέστι, Συνήφθης μοι, καὶ ὁ γάμος ἀπετελέσθη.*